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EDITAL M2 4/2023 - CONSORCIO BRASIL CENTRAL
2¢ PREMIO DE BOAS PRATICAS DO BRASIL CENTRAL

O CONSORCIO INTERESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO DO BRASIL CENTRAL, por intermédio da Secretaria Executiva do
Conselho de Administracdo, tendo em vista o disposto no Protocolo de Intencdes e nos artigos 17 e 18 do seu Estatuto, torna
plblica para conhecimento dos interessados, a divulgacao do resultade do 22 Prémio de Boas Praticas do Brasil Central.

DAS DISPOSICOES GERAIS

O 292 Prémio Boas Praticas do Brasil Central tem como propdsito reconhecer e premiar praticas e ideias inovadoras gue tragam
modernidade & Gestdo Plblica dos entes consorciados.

O concurso tem como objetivo principal estimular a melhoria dos servicos publicos & incentivar a troca e Implementacao de
idelas inspiradoras entre as UF's consorciadas. além disso, busca valorizar a proatividade do servidor pdblico, premiando as
experiéncias bem-sucedidas nos Entes Integrantes do Consdrclo. O prémioc também tem o intuito de reconhecer, valorizar e
divulgar praticas inovadoras gue possam servir de referéncia para outras iniciativas e contribuir para o aprimoramento e
solucdo dos desafios enfrentados pelos servicos publicos.

Os projetos premiados areas tematicas: Desenvolvimento Econdmico, Educacdo, Infraestrutura e Logistica, Gestdo Plblica,
Salde Plblica e Seguranca Publica.

De acordo com o itemn & do edital, o processo foi divido em duas etapas: Pré-Selegio; Avaliacdo e Classificacao.

A pré-selecdo consiste em conferir se a inscricdo fol realizada conforme as especificacdes deste edital, ou seja, ndo havera
avaliacdo de mérito ou contedde. Os projetos gue ndo atendiam aos critérios estabelecidos foram desclassificados.

A segunda etapa serd composta pela avaliacdo e classificacdo das iniciativas, gue serdo avaliadas por banca especializada,
por meio da atribuicde de notas, sendo a nota final o resultado da média aritmética entre as notas atribuidas em cada guesito,
bem como a aplicacdo dos pesos atribuidos aos critérios de avaliacho listadas a seguir:

a) Alcance da Iniciativa - Resultados, Melhorias e Impactos - peso 3 (trés):

b} Escalabilidade & documentacdo necessaria para a replicacdo da pratica em outros Grgdos pdblicos - peso 2 (dois);
¢} Inovacdo, criatividade e singularidade da proposta - peso 2 (dois);

d} Metodelogia de concepcdo, qualidade técnica da iniciativa, coeréncia e clareza - peso 3 (trés);

e] Os critérios serdoe mensurados por escala de pontuacdo de 0 (zero) a 10 (dez), sendo: ausente (0) e excelente (10). Em caso
de empate, a melhor colocacdo sera dada para a iniciativa que obtiver a maior nota no critério a) Resultados. Se o empate
permanecer, segue-se para a maior nota no critério b) Escalabilidade; ¢) Inovacao; e d) Qualidade técnica da proposta, nesta
orderm.

CLASSIFICACAD DOS PROJETOS

Eixo tematico: Desenvolvimento Econdmico

UF MNome da Iniciativa Mota F{ankllng
por eixo

Distrito o o novaDF 91 1

Federal

Maranhado Projeto Fabrica de Blocos a1 2

Goias Mais Crédito 79 3

Mato



Grosso do Subprograma de Apoio & Producao de Carne Sustentavel do Pantanal 79 4
Sul
Mato Credenciamento de empresas para execucao de servigos de reforma e intervencdes legais, por meio
Grosss de obras e servicos comuns de engenharia, em imdveis plblicos dos Orgdos e Entidades do Poder 78 5

Executivo do Estado de Mato Grosso,
Tocantins Programa de Impulsionamento da Inddstria, Comeércio e Servicos do Estado do Tocantins - PICS 76 6
Distrito _—

Avaliacdo dos Resultados do Programa EMPREGA-DF 75 7
Federal
Mato
Grosso do Comunidades Rurais Conectadas em Mato Grosso do Sul - programa CONECTA MS 71 B
Sul
Ronddnia Projeto de inclusdo social e reabilitacdo socio econdmica arts bichans 65 9
Maranhdo Armazém do Empreendedor do Maranhdo 65 10
Tocantins Projeto "Quem planta, colhe” 62 11
Eixo tematico: Educacao

. Ranki
UF Mome da Iniciativa Nota - Ing
por eixo
Goias Estudantes de Atitude 10001
Goias Hackathon Low Code Qa0 2
Maranhao Escola Digna aro 3
Mato ;
Fiassil go to school 97,0 4

Grosso
Goias Economia & Quimica Verde Ba0 5
Distrito Projeto Conecta ETC - Conhecendo problemas reais, colaborando no desenvolvimento de solugdes e 850 6
Federal apresentando resultados '
Maranhao Por uma cultura de Paz nas Escolas de [tapecury Mirim- Ma BEO 7
Mato
Grosso do Aprendizagem Profissional no Ensino Medio Integrado da REE/MS B70 8
Sul
Golas Processo de Selecdo Democratica de Gestor Escolar da Rede Pablica Estadual da Educacdo Basica B6,0 9
Tocantins Gestdo Participativa com Horta Agroecoldgica Educativa BG,0 10

Mato



Grosso do plano Estadual para as Linguas indigenas de MS

Sul

Tocantins Avaliacdes diferenciadas

Tacantins

Distrito
Federal

Goias

Golas

Tocantins

Rondania

Rondania

Tocantins

Goias

Mato

Grosso do

Sul

Tocantins

Distrito
Faderal

Tocantins

Rondania

Rondania

Tocantins

Mato

Recuperacdo de nascente de corrego Prainha

Escola Virtual da SEDES

Revisa Goias - Material de Recomposicdo da Aprendizagem

|untos Pela Educacao: Combate a Evasao Escolar no CEPI Presidente Artur da Costa e Silva

Projeto TO Graduado - Projeto de Interiorizacdo Universitaria Tecnologica da Universidade Estadual

do Tocantins (UNITINS)

Juventude Cidada

Governo sem papel

12 Feira Livre do Adelaide

Dia D da matematica na escola

"Educacio Permanente No Componente Especializado Da Assisténcia Farmacéutica Em Campo

Grande: Melhorar O Atendimento Ao Plblico Para Humanizar A Assisténcia.”

Busca Ativa - projeto apadrinhamento afetivo

Projeto Educacao Ambiental em Unidade Escolar

Ciclo Formativo de Acompanhamento e Monitoramento nas Unidades Escolares

Gastronomia em festas tematicas: origens e walores na familia e na escola, possibilidades

tecnoldgicas

Projeto: Aprender a empreender

Explorando mundos através da Leitura

Grosso do Kexunakeoa (Fortalecer) A Cultura Dos Povos Indigenas No Ceephm

sul

Tocantins

Tocantins

Rede Da Leitura

Dia "D" Café e PPP - vamos Conhecer?

85,0

85,0

81,0

81,0

80,0

78,0

77,0

LERY

71,0

54,0

53,0

52,0

48,0

48,0

44,0

"

42,0

"

35,0

35,0

"

33,0

32,0

29,0

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31



Eixo tematico: Gestdo Publica

UF

Mato
Grosso

Mata
Grosso

Mato

Mome da Iniciativa

Plataforma Unificada De Servigos Digitais Para O Cidaddo Mato-Grossense

Manitera - Monitoramento e Avaliacdo Digital de Politicas Plblicas

Grosso  do Painel de Transparéncia para o Programa de Integridade e Compliance da AGRAER

Sul

Goias

Golas

Distrito
Federal

Goias

Golas

Maranhao

Tocantins

Distrito
Federal

Distrito
Federal

Goias

Matao
Grosso

Mato
Grosso

Rondania

Goias

Distrito
Faderal

O Uso Do QR Code Como Instrumento de Eficiéncia na Gestdo Plblica

Programa de Compliance Pdblico do Estado de Goias

Transformacao Digital: uso da tecnologia na melhoria do atendimento ao cidad&o e na formulacao q

da Estratégia de Inovacdo - instrumentos e seus efeitos

Develugdo de Auxilio aAlimentagdo em razdo de Afastamento

Programa de Excel&ncia em Maturidade da Gest&o Universitaria

Programa Gestao Penitenciaria

Projeto Centro de Recuperacgdo de Areas Degradadas do Municipio de Natividade-TO Matividade

Plano de Gestdo de Imobilidria do Fundo Solidario Garantidor - RPPS/DF

GEOPORTALDF

PDP - Plataforma Digital de Processos

Sistema de Reservas de Espacos e Equipamentos

Outubre Movimente - O servidor plblico comoe agente de inovacao em governo.

Madulo de Execucdo da Alimentacdo Escolar

Aprimoramento do processo de planejamento estratégico e plano de negdcios da Saneamento de -

Goias S.A. - Saneago

PROJETO MAPEAR - Mapeamento & Modelagem de Processos de Trabalho

Nota Ranking
por eixo

100 1

95 2

93 3

90 4

8% 5

7

86

85

84

83

81

81

80

79

78

78

4

74

10

11

12

13

14

15

16

17

13



Tocantins

Mato
Grosso

Mato
Grosso
Sul

Mato
Grosso
sul

Goias

Ronddnia

Tocantins

Mata
Grosso

Distrito
Federal

Distrito
Faderal

Golas

Mato
Grosso
sul

Mata
Grosso

Distrito
Federal

Mato
Grosso

Distrito
Federal

Goias

Rondania

Programa REDD4+ Jurisdicional do Tocantins: instrumento econdmico para o desenvolvimento de

baixas ermissdes dos gases de efeito estufa 73
TIU - Tecnologia da Informacdo da UNEMAT 72
do Centro de Inteligéncia GOVMS 71
do Calculadora de Reserva Remunerada para Militares do MS 68
SISPAC/Médulo - Termo de Ajustamento de Conduta &7
Sistema de Monitoramento de Plano Estratégico 67
Maoniteramento Estratégico Dos Programas, Projetos E Obras Prioritarios Do Governo Do Estado Do 66
Tocantins
Start Legal Design no ambite da Administracdo Pdblica: simplificande e melhorando a -
comunicagdo juridica
Portal de Parcelamentos do Solo 66
Praticas Correcionals - Pratico 64
Salde, Trabalho E Ressocializacao 62
do Plano Estadual de Conservacdo de Solo e Agua - PROSOLO 61
Sistema de Concessdo de Adiantamento - SICAD 61
PGDF EDUCA 61
Programa de Atencdo a Sadde Mental para os servidores do Poder Executive do Estado de Mato 59
Grosso
Supervisdo Técnica no ambito do Servico de Protecdo e Atendimento Integral & Familia do Distrito sq
Federal - PAIF
Matriz de Riscos e Mitigagdes como atividade recorrente nos cronogramas 57
Sistema de Plangjamento Governamental - SIPLAG 55

139

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36



Mato Requlariacdo Fundiaria 51 37
Grossa

Distrito , i i
Implantacdo de uma setorial orcamentaria e financeira 51 38
Federal
Distrito ) , :
' Projeto Cuidar de quem Cuida HRS 50 39
Federal
Ronddnia  Estratégia e Pratica para Celeridade nas Anglises de Prestacdo de Contas - PROAF] 49 40
Distrito _—
Programa Servidor Pablice 4.0 47 41
Federal
Mato . . ’ .
Grosso Plataforma colaborativa para descricdo de como realizar os procedimentos de um drgdo pablico 46 42
Qo
Tocantins  Programa Salde Mental - Suporte em Sadde Mental aos Servidores do Tocantins a6 43
Goias Balanco Social 43 44
., Eficiéncia na Gestdo Por Meio do Mapeamento e Manualizacdo de Processos no Instituto de Gestdo
Tocantins \ . . 38 45
Previdenciaria do Tocantins - lgeprev-TO
Ronddnia  Prontuario Medico Digital da Pericia Médica 38 46

Ronddnia  Prémio Tereza de Benguela: Tributo a Memadria de Tereza de Benguela e o Dia da Mulher Negra 38 47

Goias Trabalho Em Equipe 37 48
Goias Programa de Estagio do Estado de Goias 37 49
Mato . -

Pasta Funcional Digital Sustentavel 32 50
Grosso
Goias Plataforma: Sistema AVANCE - Sistema de AVAliagdo Nos Contratos em Execucéo 28 51
Distrito . Ll .

' Atualizacao tecnoldgica do sistema legado S1DS 22 52

Federal
Ronddnia  jogos Intermunicipais socioeducativo 11 53
Mato

Desempenho 8 54
Grosso

Eixo tematico: Infraestrutura e Logistica

, . Rankin r
UF Mome da Iniciativa , g po
[=1E L]
Mato Grosso d
° ° app Transportador a5 1

sul



Inclusdo em Movimento: Efetivando a Politica Social no Transporte Pablico da Regido

Goias Metropolitana de Golnia 83 2
Goias Procedimento para Controle Quantitative e Qualitative de Medicdo de Obras Rodoviarias 81 3
Mato Grosse  Boas praticas de fiscalizacdo de obras 66 4
Distrito Federal Reducao de Perdas de Agua e Monitoramento através de painel Power BI 60 5
Goias Goias Social - AGRO S0CIAL 56 6

Eixo tematico: Salde Pablica

UF

Distrito
Federal

Mato
Grosso
da Sul

Mato
Grosso
da sul

Goias

Distrito
Federal

Distrito
Faderal

Distrito
Federal

Goias

Distrito
Federal

Goias

Mome da Iniciativa Mota

Instituindo um Time de Reabilitacdo para o atendimento de pacientes internados no Pronto-Socormo

80
Adulto do Hospital Regional de Santa Maria/DF
Projeto Alerta Satde - MS 79
Prevengdo da Infeccao pelo VSR pela ampliagdo de acesso ao Palivizumabe em MS 78
Imuniza Goias- A Busca Proativa, Georreferenciada, Assertiva e Oportuna de criangas menores de 2 75

anos de idade nao vacinadas.

Implantacdo da gestido por resultados nas Unidades Basicas de Sadde atraves dos Acordos de Gestao -

5
Local

Implantagdo da gestdo de custos nas unidades de sadde da Secretaria de Sadde do Distrito Federal 74

Assisténcia aos usuarios com estomias em uma Regido de Salde do Distrito Federal: visibilidade a

uma deficiéncia invisivel 7
Aplicacdo de um Novo Teste Diagndstico de Biologia Molecular para Deteccao de Predisposicdo ao 74
Cancer Hereditario na Comunidade Escolar do Estado de Goias

Implementacdo do Parto na Agua na Rede SUS do DF 72
Tecendo Didlogos: Habilidades comunicacionais de profissionais da Sadde 71

Mota Técnica orienta acerca de prevencao e manejo de comportamento suicidas (pensamentos de

Tocantins morte, ideacdes e desejos suicidas plansgjamente , tentativas e ato consumade) unidades 65

socioeducativas de internacdo e semiliberdade

Ranking
por eixo

10

11



Distrito  Estogue Dose Certa 65 12
Federal

Distrito i ) ) o ,
Federal Criacan de Servigoe de Andrologia e Sadde do Homem no Sistema Unico de Salde 60 13
Distrito )

! Oficina de Mosaico: atividade terapéutica s4 14
Federal
Mato .

Salde nas ruas S0 15

Grosso

Eixo tematico: Seguranca Plblica

UF MNome da Iniciativa Nota Ranking
por eixo

Mato Grosse Capacitacdo com Qualidade de Vida e Resultados 90 1

Goias Identificacdo de pessoas desaparecidas por exame de DMNA BR 2

Tocantins Escola Segura Tocantins 85 3

Maranhao Programa Rumo Certo 82 4

Goias Concurso de Redagdo: Violéncia contra a Mulher & & Lel Maria da Penha. Bl 5

Tocantins Fale com a Ouvidoria S5P 77 6

Mato Grosse  SINER - Sistema de Emprego do Reeducando 73 7

Tocantins Salve Mulher APP 73 8

Mato Grosso Seguranca Publica Inclusiva: Acdes para o Atendimento Integrado as Pessoas com Transtormno

70 9
da Sul do Espectro Autista (Tea)

Tocantins Projeto Integra PC 67 10

Gestio estratégica de narrativas como transferéncia do conhecimento: o caso do Comando de

Goias o
Operagdes de Divisas - COD/PMGO

65 11

Ronddnia Projeto Pintando a Liberdade - PPL 64 12

Mato Grossao
do sul

Programa de Obtencdo da Capacidade Operacional Plena 63 13
Goias Planilhas inteligentes 54 14

Melhor iniciativa na classificacdo geral

UF Mome da Iniciativa



Mato Plataforma Unificada de Servicos Digitais parao Cidaddo Mato-
Grosso Grossense

Projetos desclassificados
UF Titule da Iniciativa

Mato Grosso do . , .
sul “ Boas Praticas de Saude na Farmacia Basica
ul

Distrito Federal Superando com Sabedoria

Distrito Federal Oficina De Mosaico

Distrito Federal Identidade Laboral

Rondania Educado para o trabalho, instruido para o sucesso.

Linha De Cuidado Para Atencdoc A Pacientes Em  Tratamento Fora De

Mato Grosso - .
Damicilio/Brasilia

{assinado digitalmente)
|OSE EDUARDO PEREIRA FILHO
Secretario-Executivo

Consdrcio Interestadual de Desenvolvimento do Brasil Central

Superintendéncia da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso
Rua Julio Domingos de Campos - Centro Politico Administrativo | CEP 78050-970 | Culaba, MT

Codigo de autenticacdo: ef3fd2ea ]
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